
Militärhögskolan Halmstad (MHS H) utbildar Försvarsmak-
tens medarbetare för tjänst i Sverige och utlandet och 
är en utbildningsplattform för hela Försvarsmakten. Här 
får officerare (löjtnanter på väg mot kaptens grad), och 
blivande specialistofficerare de generella delarna av sin 
utbildning – kurser som är gemensamma för hela Försvars-
makten.  Militärhögskolan utbildar i ämnena krigsveten-
skap, militärteknik, ledarskap, pedagogik, statsvetenskap, 
språk och idrott/fysiskt stridsvärde. De generella delarna i 
yrkesofficersutbildningarna kompletteras med studier vid 
Försvarsmaktens olika fack- och funktionsskolor, som till 
exempel Markstridsskolan, Sjöstridsskolan, Luftstridsskolan 
eller Försvarsmaktens tekniska skola, där de studerande 
fördjupar sig inom sin egen yrkesinriktning.

De studerande vid Militärhögskolan Halmstad kommer 
från alla försvarsgrenar, och en av utbildningens viktigas-
te uppgifter är att skapa en gemensam förståelse för För-
svarsmaktens uppdrag och mål. Militärhögskolans lärare 
kommer också från olika försvarsgrenar och förband. De 
har behörighet för högskoleundervisning, och Militär-
högskolan har också ett nära samarbete med Högskolan i 
Halmstad.

Under 2011 har Militärhögskolan Halmstad även nya 
uppdrag när det gäller att stödja Försvarsmaktens föränd-
ring av personalförsörjningen – bland annat att stödja 
övergången från plikt till frivillighet och införandet av ett 
flerbefälssystem. Militärhögskolan leder, samordnar och 
vidareutvecklar den nya grundläggande militära utbild-
ningen (GMU) för frivilliga rekryter i Försvarsmakten från 

Fakta MHS H
Antal studenter		  +/- 200 

Antal anställda		  65 

FMLOPE			  8

FM ADLE		  4

Officerare/civila		  45/20

Män/kvinnor		  50/15

och med den 1 juli 2011. Militärhögskolan har sedan tidi-
gare detta ansvar när det gäller kompletterande militär 
utbildning (KMU), som följer direkt på GMU för den som 
ska påbörja officers- eller specialistofficersutbildning. 

Fram till 2013 har Militärhögskolan Halmstad även 
omfattande uppdrag att stödja Högkvarteret när det gäl-
ler att leda arbetet att utveckla OR-systemet. OR står för 
”other ranks” och omfattar både kontinuerligt och tidvis 
tjänstgörande soldater, sjömän och gruppbefäl, samt spe-
cialistofficerare med flera. I uppdraget ingår bland annat 
att ta fram bestämmelser för befordran, löneutveckling 
och tydliga kompetensutvecklingsmöjligheter.

Försvarsmaktens ledarskaps- och pedagogikenhet (FM-
LOPE) och Försvarsmaktens enhet för avancerat distribu-
erat lärande (FMADLE) är båda organiserade inom Militär-
högskolan Halmstad, men arbetar på uppdrag direkt från 
Försvarsmaktens högkvarter.
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Specialistofficersutbildning
Specialistofficersutbildningen har tagits fram för att bättre 
kunna förse Försvarsmakten med duktiga yrkesofficerare 
som kan fokusera på detaljerna när det gäller hur För-
svarsmaktens olika förband ska lösa sina uppgifter under 
insats. Utbildningen är kortare och mer yrkesinriktad än 
officersutbildningen.  Vid Militärhögskolan Halmstad ge-
nomförs 2011 den första av tre terminer för de studerande 
som sedan ska fortsätta sin utbildning på Luftstridsskolan, 
Sjöstridsskolan, Försvarsmaktens Underrättelse- och säker-
hetscentrum och Försvarsmaktens tekniska skola.

Yrkes- och befattningskurser
Militärhögskolan ansvarar för att vidareutbilda Försvars-

maktens officerare, löjtnanter mot kaptens grad, inom de 
generella ämnen som är gemensamma för Försvarsmak-
ten. Utbildningen är till viss del flexibel – kurserna fung-
erar som fristående kurser, och kan i viss utsträckning 
kombineras ihop utifrån den enskilda individens behov. 
Del av utbildningen genomförs på distans.

GMU
I uppdraget för Militärhögskolan Halmstad ingår att leda, 
samordna, kvalitetssäkra och utveckla GMU med stöd 
från förband, skolor och centra. Det innebär bland annat 
att genomföra uppföljningsbesök på förband och utbild-
ningsgrupper där GMU genomförs, att utvärdera genom-
förd utbildning med hjälp av bland annat FMLOPE, att 
varje år arrangera ett utvecklingsmöte där kompani- och 
plutonchefer deltar, att varje år arrangera en utbildnings-
fältövning där förslag till förbättringar testas praktiskt och 
slutligen att revidera och fastställa styrande dokument. 
Målsättningen är att GMU ska genomföras enhetligt i 
hela landet.

KMU
KMU fungerar som en ”brygga” mellan GMU och officers- 
eller specialistofficersutbildning. Utbildningen syftar till 
att fördjupa de grundläggande militära färdigheterna 
efter GMU, men framförallt som förberedelse för kom-
mande yrkesofficersutbildning. Tyngdpunkten ligger 
på utveckling av ledarskapet och gruppchefsrollen. Till 
skillnad från GMU varierar KMU delvis i sitt innehåll mel-
lan olika platser i landet beroende på den enskildes kom-
mande yrkesinriktning. 2011 finns 26 olika inriktningar 
som samordnats i fyra olika utbildningslinjer. Sedan 2010 
leder, samordnar, kvalitetssäkrar och utvecklar Militär-
högskolan Halmstad KMU med stöd av förband, skolor 
och centra.
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Lärare med olika bakgrund
Flertalet av Militärhögskolans lärare vid utbildningsen-
heten är själva officerare med varierande bakgrund från 
olika försvarsgrenar och förband, och med utbildningar 
från olika skolor i Försvarsmakten, men här finns också 
civila lärare. Så gott som alla lärare har behörighet för 
högskoleundervisning enligt Högskoleverkets krav. En 
viss rotation inom lärarkåren eftersträvas för att ständigt 
få in aktuell kunskap från verksamheten vid förbanden. 
Av den anledningen uppmuntras personalen även att 
delta i internationella insatser, vilket också många gör. 
Militärhögskolans profilämnen är framför allt krigsveten-
skap och ledarskap.
 
Krigsvetenskap
I ämnet krigsvetenskap studeras klassisk och modern 
militärteori ur ett vetenskapligt perspektiv, liksom mili-
tär strategi och taktik, utifrån både historiska och nutida 
exempel. Studenterna ska få en förståelse för kopp-
lingen mellan Sveriges militärstrategiska doktrin och 
Försvarsmaktens internationella insatser inom ramen 
för svensk utrikespolitik och internationell rätt. Ämnet 
krigsvetenskap studeras också med inriktning på de 
olika arenorna, det vill säga krigföring till sjöss, i luften 
och på marken. 

Militärteknik
Tekniken blir ständigt en allt viktigare del av militär 
verksamhet och studierna i militärteknik handlar om 
hur yrkesofficeren kan använda tekniken för att lösa 
sina uppgifter. De teknikområden som studeras är till 
exempel teleteknik, sensorteknik, vapenteknik och 
skyddsteknik.

Ledarskap
Ämnet ledarskap bygger på både teoretisk och praktisk 
förståelse av hur individen och gruppen fungerar. Vid 
Militärhögskolan har ämnet en särskild betoning på si-
tuationer där individ och grupp är satta under stark press. 
Begrepp som självkännedom, gruppdynamik, stresshan-
tering, kris- och konflikthantering är viktiga, liksom insikt 
i frågor som rör etik, värderingar, mångfald med mera. 
Arbete med värdegrundsrelaterade fallbeskrivningar, så 
kallade ”case”, är en viktig metod för att reflektera över 
Försvarsmaktens värdegrund.

Pedagogik
Vetenskapen om utbildning, undervisning, lärande och 
personlig utveckling är ett viktigt ämne för en yrkesofficer 
som ska leda och utbilda soldater. Betoningen ligger sär-
skilt på vuxnas lärande, och på lärande genom praktiska 
övningar.

Fysiskt stridsvärde
Alla studerande får både praktisk och teoretisk undervis-
ning i idrott och hälsa. De behöver vara vältränade för att 
leva upp till de fysiska krav som ställs på en yrkesofficer 
vid en insats, men de behöver också ha kunskaper för att 
kunna lära och träna soldater på bästa sätt. En viktig del 
är också att känna till hur kroppen fungerar vid kyla eller 
värme, vid sömnbrist och andra typer av belastningar som 
kan förekomma vid en insats.

Statsvetenskap
Vid Militärhögskolan är ämnet statsvetenskap framför allt 
inriktat mot säkerhetspolitik och kris- och konflikthan-
tering. Hot och problem, säkerhet och sårbarhet, samt 
internationella samverkansformer är viktiga begrepp i 
studierna.

Engelska
Genom Försvarsmaktens samverkan med andra länder i 
internationella insatser och anpassningen till NATO:s be-
grepps- och kommandostrukturer blir goda kunskaper i 
engelska allt viktigare för officerare.
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Försvarsmaktens ledarskaps- och  
pedagogikenhet (FMLOPE)
FMLOPE är utvecklingsenheten inom Försvarsmakten 
som syftar till utveckling av ledande och lärande. Genom 
att initiera, leda, samordna och stödja insatser inom dessa 
områden bidrar FMLOPE till Försvarsmaktens insatsför-
måga. Centralt för enheten är att uppmuntra till nytän-
kande och att pröva nya idéer. 

FMLOPE genomför bland annat olika studier, undersök-
ningar, projekt, utbildningar samt seminarier och nät-
verksträffar. Enheten medverkar även i utvecklingen av 
nya styrdokument för Försvarsmakten. 

Resultatet av enhetens utvecklingsarbete har som främ-
sta syfte att utveckla den praktiska verksamheten.

Försvarsmaktens enhet för avancerat 
distribuerat lärande (FMADLE)
FMADLE leder Försvarsmaktens pedagogiska utveckling 
så att kurser och andra läraktiviteter kan genomföras på 
ett flexibelt sätt med krigsförbandens förutsättningar i 
fokus.

FMLOPE från och med 12-01-01
Försvarsmaktens utveckling av det nya insatsförsvaret 
ställer förändrade krav på såväl ledarskap som pedago-
gik, därför planeras en sammanslagning av FMLOPE och 
FMADLE i början av 2012. Sammanslagningen genomförs 
huvudsakligen i syfte att samla utvecklingskompetensen 
inom ovan nämnda verksamhetsfält under en gemensam 
ledning. Den nya enheten kommer benämnas FMLOPE.

Kontakta MHS H
Militärhögskolan Halmstad
Box 516, 301 80 Halmstad

Besöksadress: Flottiljvägen, Halmstad
(skyltat Försvarsmakten Flottiljområdet)

Telefon: 035-266 20 00 (vxl)
Fax: 035-266 28 09
E-post: exp-mhs-h@mil.se

www.forsvarsmakten.se/mhsh
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